
 

 

 

 

 

 

 

 

D I S P O Z I Ț I A  NR. 203 
privind convocarea în ședință ordinară a Consiliului Local al 

orașului Rovinari, județul Gorj pentru data de 26.02.2025 

 

 

PRIMARUL ORAȘULUI ROVINARI, JUDEȚUL GORJ 

 

 

Având în vedere : 

-Prevederile art.133 alin.1, art.134 alin.1 lit.a), ale art.134 alin.3 lit.a) și alin.5, art.135 și art.137 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

-În temeiul art.196 alin.1 lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

D I S P U N E: 

 

 Art.1.Convocarea în ședință ordinară a Consiliului Local Rovinari pentru data de 26.02.2025, 

care va avea loc prin prezență fizică în sala de sedințe a Primăriei orașului Rovinari,  str.Florilor, nr.2, 

et.1, ora 1300, cu proiectul ordinii de zi prevăzut în anexa la prezenta dispoziție. 

Art.2.Prezenta dispoziție împreună cu proiectele de hotărâre și referatele de aprobare ale 

acestora, precum și materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi înaintate, în format electronic, 

la adresele de e-mail indicate de fiecare consilier local. 
Art.3.Amendamentele se vor formula și se vor depune până cel mai târziu la data comisiilor de 

specialitate, la secretarul general al orașului Rovinari. 
Art.4.Prezenta dispoziție poate fi contestată potrivit Legii contenciosului administrativ 

nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.5.Prezenta dispoziție se va comunica, potrivit legii, Instituției Prefectului Județului Gorj, 

pentru verificarea legalității, precum și persoanelor interesate și va fi adusă la cunoștință publică prin 

afișare pe pagina de internet a instituției. 

 

  

Emisă astăzi: 20.02.2025 

                                 

                                     CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR GENERAL, 

Aurora-Carmen Popescu 

 

 

PRIMAR, 

Robert-Dorin Filip 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GORJ 

ORAŞUL ROVINARI 

PRIMAR 

 

 

 



 

      Anexă la Dispoziția Primarului orașului Rovinari  

 

 

 

CONVOCATOR 

în conformitate cu Dispoziția Primarului orașului Rovinari nr. 203/20.02.2025 

se convoacă ședința ordinară a Consiliului Local Rovinari, 

 care va avea loc în data de 26.02.2025 cu următorul 

 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI 

 

1.Proces-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local Rovinari din data de 29.01.2025. 

 

2.Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale 

administrate și finanțate din bugetul Consiliului Local Rovinari pentru anul 2025. (C1+C2) 

Inițiator: primar 
3.Proiect de hotărâre privind aprobarea transmiterii dreptului de superficie asupra terenului în 

suprafață de 7mp, cu număr cadastral 36095, aparținând domeniului privat, situat în oraș Rovinari, 

strada Termocentralei, lângă bl.S4, sc.2, județul Gorj. (C1+C2+C3) 
Inițiator: primar 

4.Proiect de hotărâre privind aprobarea cuantumului chiriei aferentă locuințelor pentru tineri, 

destinate închirierii, realizate de Agenția Națională pentru Locuințe în Orașul Rovinari, județul Gorj, 

începând cu luna martie 2025. (C1+C2) 
Inițiator: primar 

5.Proiect de hotărâre privind aprobarea transmiterii dreptului de superficie asupra terenului în 

suprafață de 65mp, cu număr cadastral 36155, aparținând domeniului privat, situat în oraș Rovinari, 

strada Jiului, nr.4, județul Gorj.(C1+C2+C3) 

Inițiator: primar 

6.Proiect de hotărâre privind aprobarea cuantumului chiriei aferentă locuințelor pentru tineri, 

destinate închirierii, realizate de Agenția Națională pentru Locuințe, locuințe situate în orașul Rovinari, 

Bulevardul Minerilor, nr.7, bloc L2, începând cu luna martie 2025.(C1+C2) 
Inițiator: primar 

7.Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție al bugetului local al unității 

administrativ teritoriale Oraș Rovinari, al bugetului centralizat al instituțiilor publice finanțate din 

venituri proprii și subvenții din bugetul local al unității administrativ teritoriale Oraș Rovinari, 

încheiate la data de 31.12.2024. (C1) 
           Inițiator: primar 

8.Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului de acțiune comunitară destinat prevenirii 

și combaterii riscului de sărăcie și excluziune socială pentru anul 2025. (C1+C2) 
Inițiator: primar 

9.Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării locuinței, cu rezerva dreptului de proprietate 

domnului Barbu Fănel. (C1+C2+C3) 
Inițiator: primar 

10.Proiect de hotărâre privind desființarea serviciului social ”Serviciului Mobil de Acordare a 

Hranei - Masa pe roți” din cadrul Direcției Publice de Asistență Socială. (C1+C2)   
Inițiator: primar 

 11.Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de acțiuni sau lucrări de interes local ce se 

vor desfășura în anul 2025. (C2+C3)  
Inițiator: primar 

12.Proiect de hotărâre privind aprobarea Calendarului activităților de primăvară 2025 si 

Calendarul activităților de vară-toamnă 2025, cuprinzănd lucrările de întreținere și înfrumusețare a 

spațiilor verzi ale orașului Rovinari, ce vor fi executate de către Societatea Servicii Publice Locale 

Rovinari SRL. (C2+C3) 

Inițiator: primar 



13.Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și statului de funcții pentru Spitalul 

Orășenesc ”Sfântul Ștefan” Rovinari. (C1+C2) 

Inițiator: primar 

14.Proiect de hotărâre privind aprobarea a doi consilieri locali din cadrul Consiliului Local oraș 

Rovinari în calitate de membri ai Comisiei de evaluare a performanțelor profesionale ale secretarului 

general al UAT oraș Rovinari, pentru activitatea desfășurată în anul 2024.(C2) 

Inițiator: primar 

15.Proiect de hotărâre privind aprobarea transmiterii dreptului de concesiune asupra terenului 

în suprafață de 23mp, cu număr cadastral 35667, aparținând domeniului privat, situat în oraș Rovinari, 

strada Prieteniei, județul Gorj. (C1+C2+C3) 

Inițiator: primar 

16.Proiect de hotărâre privind însușirea domeniului privat conform propunerii comisiei speciale 

de inventariere a domeniului public și privat constituită la nivelul unității administrativ-teritoriale oraș 

Rovinari. (C1+C2+C3) 

Inițiator: primar 

17.Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării locuinței cu rezerva dreptului de proprietate  

doamnei Voicu Nicoleta-Mirabela. (C1+C2+C3) 

Inițiator: primar 

18.Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și statului de funcții pentru aparatul de 

specialitate al Primarului orașului Rovinari.(C1+C2) 

Inițiator: primar 

 19.Proiect de hotărâre privind  aprobarea repartizării unor locuințe, construite în regim de 

închiriere prin Agenția Națională pentru Locuințe, în orașul Rovinari, județul Gorj. (C1+C2) 

Inițiator: primar 

 20.Proiect de hotărâre  privind aprobarea procedurii de autorizare și funcționare a parcurilor de 

joacă de pe raza orașului Rovinari.(C2) 

Inițiator: primar 

21.Diverse. 

  

 

 

             SECRETAR GENERAL, 
                                 Aurora-Carmen Popescu 

 

 

 

PRIMAR, 

Robert-Dorin Filip 

 

 

 

 

 

 

 

 

C1 = COMISIA PENTRU ACTIVITĂȚI ECONOMICO-FINANCIARE 

C2 = COMISIA PENTRU ACTIVITĂȚI JURIDICE ȘI DE DISCIPLINĂ, ACTIVITĂȚI SOCIAL-

CULTURALE, CULTE, ÎNVĂȚĂMÂNT, SĂNĂTATE ȘI FAMILIE, MUNCĂ ȘI PROTECȚIE SOCIALĂ 

C3=COMISIA PENTRU ACTIVITĂȚI AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM, 

AGRICULTURĂ, PROTECȚIA MEDIULUI ȘI TURISM 

 



 


